
QUINTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 201114  CADERNO 1

Contratado: INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E 
NUCLEARES-IPEN
Endereço: Rua da Praça do Relógio 109, Bairro: Butantã, 109
CEP. 05508-900 - São Paulo/SP
Telefone: 1131339162 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209886

TERMO ADITIVO: 6
Data de Assinatura: 01/03/2011
Valor: 551.751,61
Vigência: 01/03/2011 a 31/05/2011
Justificativa: O objeto é essencial para a preservação de vidas, 
sendo necessário sua continuidade e o acréscimo devido a 
expansão de serviços oferecidos por este Hospital.
Contrato: 67
Exercício: 2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE 
S.A.
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, KM 12
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9132117284 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

PORTARIA Nº 240/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208778

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 081/2011 – 
GAB/DG/HOL.
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 10/03/2011, os termos da PORTARIA 
Nº 844/2009 – GAB/DG/HOL de 17/09/2009, que designa, 
ao servidor PAULO ROMERO FAGUNDES JUNIOR, Procurador 
Autárquico, matrícula nº 54187546/3, para responder pela 
Procuradoria Jurídica, deste hospital.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210040

PORTARIA: 175/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Márcio Antônio do Carmo Pareira
Cargo: Técnico em Eletrônica
Matrícula Funcional: 57197429
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122012545760000    0269000000          339030              1,000.00
10122012545760000    0269000000          339036              1,000.00
Observação: Solicitação de Suprimento de Fundos da Gerência de 
Estrutura Físico-Funcional e Patrimônio, através do memorando 
nº 106/2011, de 17 de fevereiro de 2011, para pagamentos de 
serviços; sendo estes necessários para a manutenção de vários 
equipamentos médico-hospitalares.
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato
Licença para Acompanhar Conjuge.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210089
PORTARIA Nº. 156/2011-GP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado 
no DOE 31.824,
CONSIDERANDO o Artigo 96 da Lei N° 5.810/94,
RESOLVE:
CONCEDER Licença para Acompanhar Cônjuge (sem 
remuneração) à servidora CRISTIANE DO SOCORRO 
LOURINHO DA COSTA, Matrícula N° 55588886/1, Enfermeira, 

por prazo indeterminado, a contar de 01/08/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 23 de fevereiro de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente da FSCMPA

REVOGAÇÃO DE LICENÇA PARA O TRATO DE 
INTERESSE PARTICULAR.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210084
PORTARIA Nº. 159/2011-GP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado 
no DOE 31.824,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01/03/2011, nos termos do Art. 93 
da Lei N° 8.510/94, a pedido do servidor DAVIDSON ADEGAS 
COSTA, Técnico de Laboratório, Matrícula N° 54189274/1, 
lotado na Agência Transfusional desta Fundação, a Licença para 
o Trato de Interesses Particulares, publicada no DOE N° 31.462 
de 16/07/2009, conforme Portaria N° 280/2009, de 08/07/2009.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 26 de fevereiro de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente da FSCMPA

LICENÇA PARA O TRATO DE INTERESSE PARTICULAR.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210085

PORTARIA Nº. 158/2011-GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado 
no DOE 31.824,
CONSIDERANDO o Artigo 93 da Lei N° 5.810/94,
RESOLVE:
CONCEDER Licença para o Trato de Interesses Particulares 
(sem remuneração) à servidora CIBELE COUTO DE FREITAS 
BORDALO, Matrícula N° 54181793/3, Enfermeira com 
especialidade em Neonatologia, pelo prazo de 02 (DOIS) anos, a 
contar de 01/05/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 26 de fevereiro de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente da FSCMPA

CESSÃO DE SERVIDOR.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210092

PORTARIA Nº. 168/2011 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado 
no DOE 31.824.
RESOLVE:
CEDER, para Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, 
o servidor MÁRIO JOSÉ MENDES LEITE, Matrícula N° 
54183548/2, Médico desta Fundação, a contar de 01/03/2011, 
com ônus para o Órgão de origem.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 01 de março de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente FSCMPA

LICENÇA PARA O TRATO DE INTERESSE PARTICULAR.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210087

PORTARIA Nº. 151/2011-GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado 
no DOE 31.824,
CONSIDERANDO o Artigo 93 da Lei N° 5.810/94,
RESOLVE:
CONCEDER Licença para o Trato de Interesses Particulares 
(sem remuneração) à servidora CATARINNE DE NAZARÉ 
MONTEIRO COSTA, Matrícula N° 57194628/1, Técnica 
em Enfermagem, pelo prazo de 02 (DOIS) anos, a contar de 
01/04/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 21 de fevereiro de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente da FSCMPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210124

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 3/2011

Objeto: Compra de NO-BREAK para equipamento médico-
hospitalar.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Paulo Sérgio Ferreira Soares
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/03/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       449052                 0103000000          Federal
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209918

PORTARIA: 051/11
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: MAURO CRISTIANO FREITAS
Cargo: gerente
Matrícula Funcional: 56316292
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122012545750000    0269001022          339030              2,000.00
10122012545750000    0269001022          339036              1,500.00
10122012545750000    0269001022          339039              500.00
Observação: processo 2011/78630. periodo de aplicacao 
04/03/2011 a 03/04/2011.
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209666

PORTARIA: 45/11
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ERIC GOMES MAGNO
Cargo: ENGENHEIRO
Matrícula Funcional: 541872743
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122012545750000    0269001022          339030              1,500.00
10122012545750000    0269001022          339036              1,500.00
10122012545750000    0269001022          339039              1,000.00
Observação: processo 2011/60370. periodo de aplicacao 
03/03/11 a 02/04/11.
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209671

PORTARIA: 049/11
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: MAURICIO TAPAJOS VASCONCELOS
Cargo: ENFERMEIRO
Matrícula Funcional: 70005371
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122012545750000    0269001022          339030              1,500.00
10122012545750000    0269001022          339036              200.00
10122012545750000    0269001022          339039              500.00
Observação: PROCESSO 2011/67945. PERIODO DE APLICACAO 
03/03/11 A 02/04/11.
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA


